
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                                ROMÂNIA
                   JUDEȚUL BRĂILA

                                                 CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                 HOTĂRÂREA NR.172
                                               din 30 septembrie 2025

privind: aprobarea asocierii între Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Brăila
prin  Consiliul  Județean  Brăila  și  Unitatea  Administrativ-Teritorială
Bărăganul,  prin  Consiliul  Local  al  Comunei  Bărăganul,  pentru realizarea
obiectivului de investiții “Modernizare strada Violetei și strada Panseluței în
comuna Bărăganul, județul Brăila”

Consiliul Judetean Brăila, întrunit în ședința ordinară din data de 30 septembrie 2025;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila;
- Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios înregistrat sub

nr. 19284/18.09.2025;
- Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidență  Bugetară

înregistrat sub nr.19293/18.09.2025;
- Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Tehnice  și  Lucrări  Publice  înregistrat  sub  nr.

19290/18.09.2025;
- Adresa Unității Administrativ-Teritoriale Bărăganul nr. 5133/27.08.2025, înregistrată la

Consiliul Județean Brăila sub nr. 17720/27.08.2025;
- Adresa Consiliului Județean Brăila înregistrată sub nr. 17857/28.07.2025;
- Hotărârea Consiliului  Local  Bărăganul  nr.  46/25.08.2025 de aprobare a indicatorilor

tehnico-economici  actualizați  și  a  devizului  general  actualizat  precum  și  aprobarea
actualizării  cofinanțării  pentru  obiectivul  de  investiții  “Modernizare  strada Violetei  și
strada Panseluței în comuna Bărăganul, județul Brăila”, ca urmare a finalizării tuturor
procedurilor de achiziție publică și a creșterii cotei TVA de la 19% la 21%;

- Hotărârea Consiliului  Local  Bărăganul  nr.  47/25.08.2025 privind aprobarea asocierii
Comunei Bărăganul, județul Brăila, prin Consiliul Local Bărăganul, cu Județul Brăila,
prin  Consiliul  Județean  Brăila,  pentru  cofinanțarea  și  realizarea  lucrărilor  de
“Modernizare strada Violetei și strada Panseluței în comuna Bărăganul, județul Brăila”;

    Luând în considerare avizele Comisiei  de buget-finanțe, administrarea domeniului
public și privat al județului și Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații
publice și relații internaționale;
    În conformitate cu prevederile :
- art. 35, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare; 
-  art.  173,  alin.(1),  lit.„e”,  alin.(7),  lit.„c”  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
     În temeiul prevederilor art.182, alin.(1) și art. 196, alin.  (1), lit.„a” din Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1. - Se aprobă asocierea între Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Brăila
prin  Consiliul  Județean  Brăila  și  Unitatea  Administrativ-Teritorială  Bărăganul,  prin
Consiliul  Local  al  Comunei  Bărăganul,  pentru  realizarea  obiectivului  de  investiții
“Modernizare  strada  Violetei  și  strada Panseluței  în  comuna Bărăganul,  județul
Brăila”. 



Art.2. – Se aprobă contribuția  în valoare de 600.000 lei  din bugetul  propriu al
județului Brăila, către Consiliul Local al Comunei Bărăganul, pentru finanțarea cheltuielilor
necesare realizării obiectivului de investiții.

Art.3. – Se aprobă contractul de asociere între Unitatea Administrativ-Teritorială
Județul  Brăla  prin  Consiliul  Județean  Brăila  și  Unitatea  Administrativ-Teritorială
Bărăganul, prin Consiliul Local al Comunei Bărăganul, pentru realizarea  obiectivului de
investiții  ““Modernizare strada Violetei și strada Panseluței în comuna Bărăganul,
județul Brăila”, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotarâre.

Art.4.– Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Brăila să semneze, în
numele Unității Administrativ-Teritoriale Județul Brăila, Contractul de asociere prevăzut la
art.3 al prezentei hotărâri.

Art.5. -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri  se însărcinează Direcția
Administrare  Patrimoniu  și  Evidență  Bugetară  și  Direcția  Administrație  Publică,
Contencios.

Art.6. -  Prin grija Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație
Publică, Contencios, prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștinta celor interesați.

Hotărârea a fost adoptată cu 23 voturi “Pentru”. Au votat împotrivă următorii domni consilieri județeni: Bolovan Cici-
Mihaela, Bucălău Alexandru, Nechita Ovidiu, Mitescu Marius Iulian, Sîrbu Marian, Căpățînă Dan și Ifrim Camelia. 

     PREȘEDINTE,                                                              CONTRASEMNEAZĂ
                                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                              MIOARA DUȚU   


